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MENSAGEM JUSTIFICATIVA
- PROTOCOLO -
Senhor Presidente Data: /O A T 12082
Senhores Vereadores, Fon 5 < 1Zh
c MUNICIPAL BE POMPEY

Encaminhamos o presente Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo
Municipal a doar imével, sob condigdes, para construgdo da sede da Corporagdo Musical Lira

Pompeana, a titulo de incentivo cultural.

O municipio de Pompéu visa doar o aludido imével para a construgdo da sede da
Corporagdo Musical Lira Pompeana, entidade esta que desempenha um papel social em nosso

Municipio.

O donatario tera como encargo utilizar o imével que lhe sera doado, exclusivamente,

para as atividades culturais e sociais, o qual desempenha desde 2015.

Com a implantagdo da sede, a donataria podera ampliar consideravelmente sua parte

social. onde podera gerar atividades sociais melhorando a qualidade de vida do pompeano.

Pelo interesse publico de que se reveste a presente iniciativa, confio na aprovagio do

presente Projeto de Lei, que solicito a convocagdo de Reunido Extraordindria para apreciagio
e votagdo, nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal de Pompéu.

No ensejo. renovo a V. Exa. e ilustres pares as expressdes do mais elevado

aprego ¢ especial consideragéo.

Exmo. Sr.
Normando José Duarte
DD. Presidente da Camara Municipal Pompéu - MG
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Projeto de Lein® _ 72 /2023

Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar
terreno, sob condicées, para construgdao da Sede
da Corporagdao Musical Lira Pompeana, a titulo
de incentivo cultural

A Céamara Municipal de Pompéu, por seus representantes legais, aprova. e eu Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte lei,

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a doagio de imovel
pertencente ao patrimoénio publico municipal, sob condi¢des e com cldusula de reversio,
localizado nesta cidade, a titulo de incentivo cultural, tendo as seguintes confrontagdes:

“Um lote de terreno n. 100 (cem), Quadra 46 (quarenta e seis), Setor
16 (dezesseis) medindo 250,00m’ (duzentos e cinquenta metros
quadrados), situado nesta cidade de Pompéu/MG, bairro Morada do
Sol, na Rua Professora Rufina Soares, com quem confronta pela
frente, por uma extensdo de 10,00m (dez metros lineares): pelo lado
direito confrontando com o Lote 138 (cento ¢ trinta ¢ oito) e 150
(cento e cinquenta), por uma extensdo de 25,00m (vinte cinco metros
lineares, pelo lado esquerdo confrontando com o lote 90 (noventa),
por uma extensdo de 25,00m (vinte e cinco metros lineares); e pelos
fundos confrontando com o lote 210 (duzentos e dez). por uma
extensdo de 10,00m (dez metros lineares). (Matricula 18418 do
Cartorio de Registro de Iméveis da Comarca de Pompéuw/MG). ™

Art. 2° A doagdo nas condigdes previstas no art. 1° desta Lei, a titulo de incentivo
cultural, tem por finalidade a construgdo da sede da Corporagdo Musical Lira Pompeana,
entidade civil, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n° 23.105.532/0001-99.

Art. 3° Sdo obrigagdes a serem cumpridas pela entidade donataria, que deverdo ser
consignadas na escritura publica de doagdo e na matricula junto ao Cartério de Registro de
Imoveis, sob pena de reversdo do imével doado ao patriménio do Municipio, sem quaisquer
indenizagdes pelas benfeitorias nele edificadas:

I-a construgﬁo da referida sede deverd iniciar no prazo méaximo e improrrogavel de
6 (seis) meses e o inicio de suas atividades culturais no prazo maximo e improrrogavel de 2
{dois) anos:

I — a permanéncia em operagdo da entidade donataria para doagdo definitiva do
imovel, ocorrera apés a implementagdo dos prazos e obrigagdes estabelecidos no inciso
anterior:

IIl — a proibigdo de locar, sublocar, transferir, ceder ou usar o imével doado para
finalidade diversa daquela prevista nesta Lei;
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V — a alienagdio do imével devera respeitar a finalidade cultural e social, sob pena de
reversio ao patriménio do Municipio, sem quaisquer indenizagdes pelas benfeitorias nele
edificadas;

VI - durante o periodo de 20 (vinte) anos o imével ndo podera ser objeto de garantia,
hipoteca, penhora, caugdo ou dagdo em pagamento;

Art. 4° Caso a entidade donatiria ndio exerga as atividades inerentes ao referido
estabelecimento cultural, ou desative a operacionalizagdo da mesma e das respectivas
unidades construidas no local, no prazo de 3 (trés) anos a contar do recebimento da escritura
publica de doagdo, o imével revertera automaticamente ao patrimonio do Municipio.

§ 1° Fica proibida a alienagdo do aludido imével pelo prazo de 20 (vinte) anos.

§ 2° O donatario devera apresentar, 6 (seis) meses antes do término do prazo do caput
deste artigo, estudo de cumprimento das metas estabelecidas nesta lei para tornar definitiva a
doagdo.

§ 3° O estudo devera considerar a atividade da entidade.

§ 4° As despesas do estudo que tratam os §§ 2° e 3° deste artigo, correrdo por conta
dos donatarios.

Art. 5° Decorridos os prazos estipulados nesta Lei e apos o cumprimento de todos os
requisitos e obrigagdes nela constantes, a entidade donatéria passara a ter a propriedade plena
do imovel.

Paragrafo unico. Para implantagdo fisica estrutural da entidade donatdria, devera
necessariamente ser observada a legislagdo ambiental pertinente.

Art. 6° As despesas oriundas da respectiva transcrigdo da escritura publica de doagdo,
inclusive a definitiva, correrdo a conta da entidade donatéria.

Art. 7° Fica proibido a utilizagdo do imével para fins residenciais. ndo podendo nele
ser fixado nenhum tipo de moradia, sob pena de reversio do imovel ao eririo, sem

indenizagdo pelas benfeitorias realizadas.

Art. 8° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.
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REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE POMPEU - ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA MINISTRO FRANCISCO CAMPOS, 245, CENTRO, POMPEU/MG - CEP 35.640-000
TEL: (37) 3513-0067 - Whatsapp: (37) 9 8802 0701 e-mail: registrodeimoveispompeu@gmail.com

ALAN FLAVIO FERREIRA
Oficial

CERTIDAO DE REGISTRO

CNM:058222.2.0018418-55

Certifico que revendo no Oficio de Registro de Iméveis a meu cargo, o Livro 2-
Registro Geral de Iméveis, verifiquei nele constar o seguinte: Matricula:
18418 - 04/02/2015 - Protocolo: 59841 - 04/12/2014
IMOVEL URBANO: AREA INSTITUCIONAL: Um lote de terreno n. 100 (cem), quadra
46 (quarenta e seis), setor 16 (dezesseis), com a drea de 250,00m? (Duzentos e cinquenta
metros quadrados), situado nesta cidade de Pompéu-MG, bairro Morada do Sol, na RUA
PROFESSORA RUFINA SOARES, com quem confronta pela frente, por uma extenséio de
10,00m (Dez metros lineares); pelo lado direito confrontando.com os lotes 138 (cento e trinta
¢ oito) e 150 (cento e cinquenta), por uma extensfio de 25,00m (Vinte e cinco metros lineares),
pelo lado esquerdo confrontando com o lote 90 (noventa), por uma extensio de 25,00m
(Vinte e cinco metros lineares); e pelos fundos confrontando com o lote 210 (duzentos e dez),
por uma extensdo de 10,00m (Dez metros lineares). PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE
POMPEU, CNPJ: 18.296.681/0001-42, sediada na Praga Governador Valadares, n. 12, bairro
Centro, Pompéuw/MG, representantes: JOAQUIM CAMPOS REIS, brasileiro, casado, prefeito
municipal, RG. M-3.039.615/SSP/MG, inscrito no CPF sob o n. 488.712.226-87, residente e
domiciliado na Rua Otdvio Alvares, n° 533, Bairro Centro, Pompéu/MG. REGISTRO
ANTERIOR: R-02-11.811, Livro 02, Ficha. O referido ¢ verdade. Dou fé.
AV-1-18418 - 05/02/2015
Em 05 (cinco) de fevereiro de 2015 (dois mil e quinze). AFETACAO. Procede-se & presente
averbagfo, de oficio, para ficar consignado a afetagdo do imével da presente matricula em
conformidade com o Artigo 904 § 1 do provimento 260 CGJ/MG, ao qual consta que a drea
afetada é em razio da instituigdo do loteamento " MORADA DO SOL" devidamente
autorizado pelo Decreto Municipal n. 1.190, datado de 28 (vinte e oito) de novembro de 2014
(dois mil e quatorze). O referido é verdade. Dou fé.
Certifico que a presente certiddo, extraida nos termos do Art. 19, § 1°, da Lei 6015/73, é a

reprodugdo fiel dos atos a que se refere.
Nos termos dos artigos 11 e 16 da Lei 14.382/2022:

1) Esta certidio contém a reproducdo de todo o conteiido da matricula, sendo suficiente para fins de
comprovagio de propriedade, direitos, nus reais e restrigbes sobre o imével, MAS NAO CONTEM
certificagfio especifica pelo oficial sobre propriedade, direitos, 6nus reais e restri¢des;

Pégina 1 de 2




2) Nio serfio exigidos, para a validade ou eficicia dos negécios juridicos ou para a caracterizaciio da boa-
fé do terceiro adquirente de imével ou beneficidrio de direito real, a obtenciio prévia de quaisquer
documentos ou certiddes além daqueles requeridos nos termos do disposto no § 2° do art. 1° da Lei n°
7.433, de 18 de dezembro de 1985,

PODER JUDICIARIO - TIMG - CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIGA
Registro de Iméveis de Pompéu - MG

SELO DE CONSULTA: HDQ28857
CODIGO DE SEGURANGA: 8286572831288412

Quartdade de atos praticados 1
Ato(s) praticado(s) por: Amanda Campos Reis Nakano - Auxilar

Emol.: RS 26,41 - TFJ: R§ 0,33 -
Valor final: RS 36,24 - 15S: RS 0,50

Consute a validade deste selo no site: Mips fselos tmg jus be

d € verdade, dou fé.
09 de novembro de 2023.

XTan Flavio Ferreira - Oficial

___Eugénio L. de Lacerda Campos - Oficial Substituto
_)‘_Crislaine Gomes de Paula - Escrevente

____Paula Campos e Silva - Escrevente

___Marilia Silva Valadares - Escrevente

QUEM NAO REGISTRA NAO E DONO
Art. 1245 do Cédigo Civil
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LEIN° 2.278/2016

Declara de Utilidade Piblicag -
Corporagdo Musical Lira Pompeana .~

A Cémara Municipal de Pompéu, por seus representantes legais, aprova ¢ o
Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

, Art. 1° Fica declarada de Utilidade Piiblica Municipal a Corporagdo Musical Lira
Pompeana, inscrita no CNPJ sob o n® 23.105.532/0001-99, fundada em 09 de julho de 2015,
com sede e foro na Avenida Jodo Serra Machado, n® 22 ~ Bairro Trevo, neste Municipio.

Art. 2° A entidade distinguida, salvo motivo justo, a critério do Chefe.do
Executivo, devera apresentar até o dia 30 de abril, a0 drgio competente da Prefeitura, relatério
circunstanciado dos servigos prestados & coletividade no ano anterior.

" Art. 3° Cessardio os efeitos da declaragio de Utilidade Pablica Municipal, caso a
entidade:

I - deixe de cumprir pbr trés anos consecutivos a exigéncia do artigo anterior;

IT - substitua a finalidade do seu estatuto social ou negue-se a prestar oS servigos nele
compreendidos;

I1I - altere sua denominagfio ¢ dentro de 90 (noventa) dias, contados da averbagiio no registro
pliblico, nfio comunique a ocorréncia ao setor competente da Prefeitura Municipal.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfio.

Prefeitura Municipal de PompéwMG, 03 de agosto de 2016.

MUNICIPIO DE POMPEU -
UZ  ESTADO DE MINAS GERAIS ' . ")
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CORPORACAO MUSICAL LIRA POMPEANA
CNPJ: 23.105.532/0001-99

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unldo (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situac@o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas allneas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lel n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 08:36:36 do dia 18/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 14/11/2023,

Cédigo de controle da certiddo: 6FE3.D7A7.8513.4114

Qualquer rasura ou emenda Invalidara este documento.
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@ SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAD ENITIDA EM:
0102023

Nagativa QW ATE:

(CNPVCRF: 23.105.532/0001-99
LOGRADOURD: RUA OTAVID ALVARES RUMERD: 368
COMPLENENTO: BAIRRO: CONTRO CEP: 35640000
DISTRITO/POVOADO! —~ MUNICIPIO: POMPEU UF: NG
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MUNICIPIO DE POMPEU - MG
PM POMPEU - MG
AV. GALDIND MORATO DE MENEZES, 100 - SAO JOSE - POMPEU
CINPJ: 18,296.681/0001-42

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

DIVERSOS
Cédigo de Cadastro
000027339
Cantritsinte CPFICNPY
CORPORACAO MUSICAL LIRA POMPEANA 23.105.532/0001-99
Legradowo Nimes Carplamanto
Rua OTAVIO ALVARES ' 368
Rakro cEp
CENTRO 35640000
Ciads w
POMPEU MG

CERTIFICO, para os devidos fins, a pedido via internet, que revendo os assentamentos existentes nesta Segdo, deles
verifiquei constar que o contribuinte acima descrito, encontra-se quite com o Erdrio Municipal, até a presente data,
relativamente ao Tributos Municipals. ATENGAO : Fica ressalvado o dirello da Fazenda Municipal exigir & qualquer
tempo, créditos tributdrios que venham a ser apurados

CERTIDAQ VALIDA

Emitida &s 08:16:55 do dia 03/10/2023

Viélida até 01/01/2024

Cédigo de Controle da Certiddo/Numero 9B18584084484966
Certiddo emitida gratuitamente.

Alenglio qualquer rasura ou emenda Invalidara este documento,



LORPORACAD MMIcAL
# 1A POMRRANA
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Fscibe de Musca
W tro Lafwene e Sonis MarFark

oMty MG

Oficio 008/2023.
Data: 28/07/2023.
Assunto: Solicitacao Faz.

llmo. Sr.

A Corporagdo Musical Lira Pompeana, CNPJ/MF 23.105.532/0001-99, é uma entidade civil,
filantrépica cultural, fundada em 2015 por jovens musicos e sociedade civil pompeana, onde destacamos o
apoio de Vsa. como um dos fundadores da mesma, como consta em ata de fundacdo, onde com
perseveranca e animo engajou musicos para a formalizagdo de uma banda de musica, de onde surgiu a

Corporagdo Musical Lira Pompeana “Maestro Faetim”.

Nossa Banda de Musica tem por finalidade apoiar e desenvolver agdes para a manutencdo e
desenvolvimento de uma sociedade musical em nossa cidade, que para a execugdo de suas finalidades ela
propde, promove, colabora, coordena, e realiza agdes/parcerias visando a execugdo de programas e projetos
de estimulo ao desenvolvimento das artes musicais, no segmento de Banda Filarménica em particular,
através de atividades de cunho educativo, artistico e sécio cultural, bem como do resgate e difusdo de
conhecimentos e técnicas tradicionais e alternativas, do saber musical e da democratizacdo e acesso ao
oficio da Musica, bem como o ensino musical ministrado Sratui;amente com enfoque no desenvolvimento
dos valores e talentos Iocals ea partmpagéo e abrllhantamento de eve,ntos em geral, partlculares e publicos,

( e S

promovendo retretas, encontros de bandas Iocal e reglonal apresentagoes em logradouros publicos, e

representar o Municipio de Pompéu-MG em quaisquer atividades sdcios culturais em que for convocada.

Fato é, que mesmo sendo uma entidade juvenil, a Corporagdo Musical Lira Pompeana tem se
destacado no cendrio cultural e social de Pomvpéu,"-prove'ndo atividades de lazer e entretenimento,
congregando comunidade local, e participando de agdes em que é convidada a ministrar apresentacdes
musical, onde destacamos a realizacdo do Encontro de Bandas de Musicas no ano de 2018 em Pompéu,
idealizacdo e realizacdo do Bloco Caricato da Luz Sd Cana, Oficina de Percussdo para o programa AABB
Comunidade, realizacdo de concertos musicais como o Concerto de Verdo em 2020, e o Concerto de
Homenagem a musicos decanos de Pompéu no ano de 2022. Prof co[o

w de Pompéu
Gabinete do Prefeito




CORPORACAD MLISICAL

@ VRA POASEANA

(vocfe e Maaca
Waritio Lafawts de Waur Machabt

POMNSTY - WG

Atualmente, contamos com cerca de 25 musicos, possuimos todos os instrumentos, mas nao
dispomos de sede propria. Nos foi cedido, desde sua funda¢do pequenos comodos na sede do Centro
Cultural Dona Joaquina, e devido a mudangas no espago para atender melhor as atividades mesmo, a
Corporagao ficou alojada em um cémodo, ora destinado a banheiro que foi desativado, e que serve para a
guarda dos instrumentos. O Cémodo em questdo ndo possui estrutura adequada para a guarda e
manutenc¢do dos instrumentos, por ser de tamanho demastado pequeno (ndo cabe mais instrumentos), e de

pouca ventilagdo, o que pode danificar mstrumentbs e acervo musical. Nossos ensaios e aulas acontecem ao

ar livre, quando o clima/tempo nos possibilita, oUdéntro‘ dd Centro Cultural quando ndo ha atividades deste.

Diante do exposto, e em nome de todos os socios, venho através deste, gentilmente solicitar ao
Municipio de Pompéu a doagdo de um imovel a Corporagdo, sendo este, um terreno situado a rua Humberto
Campos n® 100, Trevo, Quadra 051; Lote: 0319, Setor 05, que possui matricula imobilidria n®
01.05.051.0319.001, e drea total de 870,06m*. O terreno faz divisa aos fundos com Abrigo Municipal, a
direita com a Policlinica Municipal e a esquerda com o Centro Cultural “Dona Joaquina do Pompéu” e
Biblioteca “Jose De Carvalho Vasconcelos”. E na mesma oportunidade, solicitamos subvengdo para o ano de

2023 com o objetivo de contratagdo de maestro para a formacdo de novos musicos.

Ao proporcionar o imével a entidade, e esta, com a construgdo de sua sede prépria que ficara ligada
geograficamente ao Museu da Cidade, Centro Cultural e Biblioteca, transformando o espaco em um

verdadeiro Complexo Cultural em nossa cidaqe.

A Lira afirma neste, que possui condnqées fmanceiras para rey;tro documental formal e inicio de

/

obra de construgdo da sede caso tenhamos a aiegna de sermos agracnados com tal doaqéo

Certo do abarcamento de Vsa. e no ensejo de sermos a;endldo; eu Eder Martins Machado, presidente desta

Corporagdo Musical, assino este em nome dos sécuos abaixo citados.

Documento sssinado dgtalmente

EDER MARTING MACHADO
Data 28/09/2023 1% 2004 0300
Verifique em hetps:/ valitas it gov. bir

Eder Martins Machado

Presidente



CORPORACAD ARISCAL
LA FOMPEANA

Eseofe de Moson
Mawitvo Lafante S %on,0 0 Machade!

oMy MG

Cintia Aguiar de Campos, Paulo César da Silva (Pisquila), Mateus Raimundo Veloso de Aguiar, Jéssica Aguiar
de Campos, Jonatas Guimaraes Passos, Caim Aerton da Silva, Julio César da Silva, Hilton Alves Afonso, Diego
Lacerda, Danusa Gongalves, David Melgago, Denis Francisco da Costa, Gicielly Veloso de Souza, Luiz Paulo
Gongalves, Jodo Martins, Eugenio Pacelli Menezes, Vitéria Alves Lima, Geraldo Barbosa, André Luis,
Geovanio Cunha (in memorin), Rémulq lzafas,;w%tslg_a‘\i\ﬁa, ffachscq Vasconcelos, Denner Gongalves, Apollo

Soares, e demais membros/sécios do Bloco Luz 55 Qan?,‘t?amb?m representados por esta Corporacdo.
A FUIVIFEAIN.
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Av. Galdino Morato de Menezes, n® 100
» Sao Jose - Pompéu/MG - CEP 35640-000

* MUNICIPIO DE POMPEU Fone/Fax. (37) 3523-1000
ESTADO DE MINAS GERAIS  —JXX QO ¥X/002%

romrev CNFPJ 18296 681/00071 <42 / www pormps ) Ut

LAUDO DE AVALIACAO

No dia 24 do més de novembro do ano de 2023, a Comissdo de Avaliagdo designada atraves
da Portaria n® 081/2023, procedeu a avaliagdo previa do valor praticado para fins de compra e venda
do imovel objeto da inscrigdo cadastral, localizado na Rua Professora Rufina Soares, s/n, Bairro:
Morada do Sol, inscrigiio cadastral 01.16.046.0100.001, neste municipio com a seguinte descrigdo:
Um lote medindo uma area 250,00 m2, avaliado pela quantia de RS 35.000,00 (trinta ¢ cinco mil

reais)

1,

Junia )\{Jaretfja da Cruz

L
) N
Denise Aparecida Hefreira dos Santos

ido da Silva
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_ REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE POMPEU - ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA MINISTRO FRANCISCO CAMPOS, 245, CENTRO, POMPEU/MG - CEP 35.640-000
TEL: (37) 3513-0067 - Whatsapp: (37) 9 8802 0701 e-mail: registrodeimoveispompeu@gmail.com

ALAN FLAVIO FERREIRA
Oficial

CERTIDAO DE REGISTRO

CNM:058222.2.0018418-55

Certifico que revendo no Oficio de Registro de Iméveis a meu cargo, o Livro 2-
Registro Geral de Iméveis, verifiquei nele constar o seguinte: Matricula:
18418 - 04/02/2015 - Protocolo: 59841 - 04/12/2014
IMOVEL URBANO: AREA INSTITUCIONAL: Um lote de terreno n. 100 (cem), quadra
46 (quarenta e seis), setor 16 (dezesseis), com a édrea de 250,00m* (Duzentos e cinquenta
metros quadrados), situado nesta cidade de Pompéu-MG, bairro Morada do Sol, na RUA
PROFESSORA RUFINA SOARES, com quem confronta pela frente, por uma extensfo de
10,00m (Dez metros lineares); pelo lado direito confrontando com os lotes 138 (cento e trinta
e oito) e 150 (cento e cinquenta), por uma extensdo de 25,00m (Vinte e cinco metros lineares),
pelo lado esquerdo confrontando com o lote 90 (noventa), por uma extensdo de 25,00m
(Vinte e cinco metros lineares); e pelos fundos confrontando com o lote 210 (duzentos e dez),
por uma extensdo de 10,00m (Dez metros lineares). PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE
POMPEU, CNPJ: 18.296.681/0001-42, sediada na Praga Governador Valadares, n. 12, bairro
Centro, Pompéw/MG, representantes: JOAQUIM CAMPOS REIS, brasileiro, casado, prefeito
municipal, RG. M-3.039.615/SSP/MG, inscrito no CPF sob o n. 488.712.226-87, residente ¢
domiciliado na Rua Otévio Alvares, n° 533, Bairro Centro, Pompéw/MG. REGISTRO
ANTERIOR: R-02-11.811, Livro 02, Ficha. O referido ¢ verdade. Dou fé.
AV-1-18418 - 05/02/2015
Em 05 (cinco) de fevereiro de 2015 (dois mil e quinze). AFETACAOQ. Procede-se a presente
averbagdo, deoﬂcio.pmﬁcarconsigmdoanfeta;lodoiméveldaprwm&emaﬁctﬂacm
conformidade com o Artigo 904 § 1 do provimento 260 CGJ/MG, ao qual consta que a drea
afetada é em raziio da instituigio do loteamento " MORADA DO SOL" devidamente
autorizado pelo Decreto Municipal n. 1.190, datado de 28 (vinte e oito) de novembro de 2014
(dois mil e quatorze). O referido é verdade. Dou fé.

Certifico que a presente certiddo, extraida nos termos do Art. 19, § 1° da Lei 6015/73,¢éa
reprodugio fiel dos atos a que se refere.
Nos termos dos artigos 11 e 16 da Lei 14.382/2022:

1) Esta emklloconumawmw«mowmammmmupnﬁnm
comprovagiio de propriedade, direitos, Onus reais e restrigdes sobre o imével, MAS NAO CONTEM
certificaclio especifica pelo oficial sobre propriedade, direitos, dnus reais e restrighes;
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MUNICiPIO DE POMPEU - MG US| SV
PM POMPEU - MG CNPJ: 18296681000142 "°"'| : "“::g
V. GALDINO MORATO DE MENEZES, N° 100 - SAO JOSE Veudsio: o
: d Ficha de Langamanto Exercicio: 2023 Pégina(s): 1de1
I T e e TR S DR008 CADAS TR P e oy Tk |
Cadastro: 000274021 lmau;lo. 01.16.045.0100.001 Setor: Quadra: 046 Lote: 0100
Cobranga: TRIBUTAVEL Periodo: 9999 Ateragéo:
Unid: 001 Segao: Face: Valor Venal: jf T e 510 18:281,88
~Proprietario, -
MUNICIPIO DE POMPEU CPFICNPJ: 18296681000142 RG/Insc Est:
—Compromissaric e/ou Co-responisavel i}
CPF/CNPJ: RG/Insc Est:
Enderego do Imovel . -
’—Rua PROFESSORA RUFINA SOARES, - SN Bairro: MORADA DO SOL CEP: 35640000
Enderego de Cofrespondéncia;
Avenida GALDINO MORATO DE MENEZES, 100 - Bairro: SAO JOSE CEP: 35640000
Cidade  POMPEU
l w kil ReREE

Area do Terreno: 250,00 VdoermlTlnlno 8.281!8 Profundidade: 0 Testada: 10 L.Esquerdo: 0 L.Direito: 0

Zoneamento: 03505 - 2077D-RUA PROFESSORA RUFINA SOARESGSO Ideal: 1,00

[Coracteristica = gy J
0021 - DELBMITACAO FRONTAL 0,00000
0022 - PASSED 288000
0045 - REDE DE ESGOTO 1,00000
0046 - AGUA COPASA 1,00000
0047 - CISTERNA 1,00000
0048 - POGD ARTESIANO 0,00000
0024 - ISENTO TSU'S 0023 - ISENTC OU IMUNE AQ IPTU D003 - isuns 0,00000
0028 - PEDOLOGIA 0019 - PATRIMONIO 0,00000

0020 - UTILIZAGAD
bt 2 ‘.'.,‘;'*"'; "" 2
e T R
Cadigo ¥ :D‘“%‘ o TS bl 't . 19
516 TAXA ILUMINACAO PUBLEA 35,92
_51¢  IMPOSTO TERRITORIAL URBANO 8282
Total: 118,74




